
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 
EDITAL Nº 01/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, 

de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de 

propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração e visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a serem realizados no mês de OUTUBRO de 

2018. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor a ser aprovado. 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

1 24661.91.38463.29062018 
Adalberto de Salles 

Lima 
Visita Técnica ao Instituto de Investigaciones Antropológicas – 

Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM). 
Cidade do 

México/México 
 R$                         

9.980,00  

2 24458.91.44664.26062018 Adilson Fernandes Indi 
PLURIS 2018 - 8º CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO para o 
Planeamento Urbano, Regional, Integrado e Sustentável 

Coimbra/Portugal 
 R$                         

9.810,60  

3 24301.91.42462.23062018 
Adriana Modesto de 

Sousa 
31st ICTCT Conference Porto/Portugal 

 R$                         
8.896,00  

4 24305.91.28428.20062018 
Aldo Henrique Fonseca 

Pacheco Tavares 
6th Annual Meeting of the International Cytokine & Interferon 

Society 
Boston/EUA 

 R$                         
9.535,20  

5 24274.91.27553.15062018 
Alex Fabiano Cortez 

Campos 
Applied Nanotechnology and Nanoscience International 

Conference - ANNIC 2018 
Berlim/Alemanha 

 R$                         
9.906,90  

6 24526.91.50170.29062018 Aline Muniz Araújo V Jornadas Pedagógicas de Língua Portuguesa Helsinquia/Finlândia 
 R$                         

6.210,00  

7 24258.91.51236.27062018 Amanda Leal da Silva  XII Congreso Latinoamericano de Botánica Quito/Equador 
 R$                         

9.592,00  

8 24440.91.31612.27062018 
Ana Carolina Acevedo 

Poppe 
Visita Técnica à Université Paris Paris/França 

 R$                      
10.000,00  

9 24286.91.30812.15062018 
Anabele Stefânia 

Gomes 
International Conference On Ecological Sciences Rennes/França 

 R$                         
9.920,40  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

10 24360.91.33483.21062018 
André Luís Brasil 

Cavalcante 
Visita Técnica à Universidade Nacional da Colômbia Medellin/Colômbia 

 R$                      
10.000,00  

11 24333.91.33209.19062018 
Andre Luiz da Costa 

Moreira 
XII Congresso Latino Americano de Botânica Quito/Equador 

 R$                         
9.240,00  

12 23266.91.41892.25062018 
Angélica de Lucas 

Gavaldão 
IV Congresso Ibérico Terapia Familiar Coimbra/Portugal 

 R$                         
9.999,00  

13 24289.91.32606.25062018 
Antônio Padilha Lanari 

Bó 
4th International Conference on NeuroRehabilitation (ICNR2018) Pisa/Itália 

 R$                         
8.250,00  

14 24684.91.39662.29062018 
Ariel Pheula do Couto e 

Silva 
Symposium on Indigenous Languages and Cultures (ILCLA/STLILLA) Columbus/EUA 

 R$                      
10.000,00  

15 24470.91.35294.27062018 Artem Andrianov 69th International Astronautical Congress Bremen/Alemanha 
 R$                      

10.000,00  

16 24421.91.50055.25062018 
Bárbara Cristina dos 

Santos Figueira 
Colóquio Literatura e Ciência II Lisboa/Portugal 

 R$                         
9.600,00  

17 24688.91.51650.29062018 
Bárbara de Barros 

Fonseca 
XVIII Encontro Nacional da ANPOF Vitória/Espirito Santo 

 R$                         
2.450,00  

18 24574.91.47467.29062018 Bruno Lomas de Souza XVIII Encontro Nacional da ANPOF Vitória/Espirito Santo 
 R$                         

2.750,00  

19 24260.91.30733.15062018 Camilo Chang Dorea 
2018 IEEE International Conference on Image Processing (ICIP 

2018) 
Atenas/Grécia 

 R$                         
9.938,00  

20 24267.91.40904.15062018 Carla Gomes Pereira XII Congresso Latinoamericano de Botânica Quito/Equador 
 R$                         

9.520,98  

21 24530.91.52054.28062018 
Carlos Eduardo Lacerda 

Veiga 
9ª Conferência Luso-Brasileira sobre Acesso Aberto Lisboa/Portugal 

 R$                         
8.460,75  

22 24323.91.41508.27062018 
Caroline Machado da 

Silva 
PLURIS 2018 - 8º CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO para o 
Planeamento Urbano, Regional, Integrado e Sustentável 

Coimbra/Portugal 
 R$                         

9.993,60  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

23 24281.91.40420.18062018 
Cássia de Queiroz 

Oliveira Cavalcante 

III Reunión de Asociación Latinoamericana de Cristalografía y 
Primer Encuentro de La Asociación Chilena de Cristalografía 

(ACHCR) 
Valparaiso/Chile 

 R$                         
5.150,00  

24 24540.91.48990.28062018 
Claristina Borges da 

Silva 
3rd World Conference on Qualitative Research Lisboa/Portugal 

 R$                         
8.614,00  

25 24282.91.30313.18062018 Claudia Cristina Gatto 
III Reunión de Asociación Latinoamericana de Cristalografía y 
Primer Encuentro de La Asociación Chilena de Cristalografía 

(ACHCR) 
Valparaiso/Chile 

 R$                         
5.150,00  

26 24369.91.34435.21062018 Cláudia Luíza Marques  VIII Congreso Mundial de Estilos de Aprendizaje Barranquilla/Colômbia 
 R$                         

9.974,20  

27 24288.91.50711.15062018 
Cristiele dos Santos 

Souza 
XII Congresso Latinoamericano de Botânica Quito/Equador 

 R$                         
8.455,84  

28 24454.91.45561.26062018 Daiana Lira de Araújo 
18º Encontro de Engenharia Sanitaŕia e Ambiental (ENASB) e 18º 

Simpósio Luso-Brasileiro de Engenharia Sanitaŕia e Ambiental 
(SILUBESA) 

Porto/Portugal 
 R$                         

8.610,00  

29 24398.91.50698.29062018 
Daniela Ramalho 

Romão 
XII Congresso Latinoamericano de Botânica Quito/Equador 

 R$                         
9.192,00  

30 24345.91.31727.28062018 Daniele dos Santos Rosa 
Congresso Internacional “José Saramago: 20 Anos com o Premio 

Nobel” 
Coimbra/Portugal 

 R$                         
9.884,90  

31 24442.91.47459.25062018 
Daniella Santaguida 
Magalhães de Souza 

Congresso Brasileiro de Informática da Educação (CBIE) Fortaleza/Ceará 
 R$                         

3.000,00  

32 24685.91.39446.29062018 Darliane Silva do Amaral Visita Técnica à Universidade de Coimbra Coimbra/Portugal 
 R$                      

10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

33 24674.91.40287.29062018 
David Wilkerson Silva 

Almeida 
XVIII Encontro Nacional da ANPOF Vitória/Espirito Santo 

 R$                         
2.750,00  

34 24637.91.52141.29062018 Débora Trichez 34º International Specialized Symposium On Yeasts Bariloche/Argentina 
 R$                         

8.514,10  

35 24366.91.48573.21062018 Dirlei Ruscheinsky Visita Técnica ao Laboratório Nacional de Computação Científica 
Petrópolis/Rio de 

Janeiro 
 R$                         

3.000,00  

36 24582.91.41339.28062018 
Dominique Sternadt 

Alexandre Ramos 
Congresso Brasileiro de Hematologia, Hemoterapia e Terapia 

Celular 
São Paulo/São Paulo 

 R$                         
3.000,00  

37 24347.91.32618.19062018 
Eduardo Amadeu Dutra 

Moresi 
53º Asamblea Anual CLADEA 2018 San José/Costa Rica 

 R$                         
7.550,00  

38 24597.91.42082.29062018 Elaine Nolasco Ribeiro 
18º Encontro de Engenharia Sanitaŕia e Ambiental (ENASB) e 18º 

Simpósio Luso-Brasileiro de Engenharia Sanitaŕia e Ambiental 
(SILUBESA) 

Porto/Portugal 
 R$                         

9.938,00  

39 24329.91.51996.21062018 
Eliane Almeida do 

Carmo 
3rd World Conference On Qualitative Research Lisboa/Portugal 

 R$                         
9.500,00  

40 24499.91.30964.27062018 
Eliete Neves da Silva 

Guerra 
Visita Técnica à Université Paris Descartes Paris/França 

 R$                      
10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

41 24511.91.43033.28062018 
Fabiano Ferreira Costa 

Vale 
Congresso Internacional “José Saramago: 20 Anos com o Premio 

Nobel” 
Coimbra/Portugal 

 R$                         
9.884,90  

42 24519.91.39711.27062018 
Falk Soares Ramos 

Moreira 
  3os Encontros Interdisciplinaires Franco-Brasileiros: Surdez, 

Singularidade e Universalidade 
Paris/França 

 R$                      
10.000,00  

43 24609.91.51926.29062018 
Fernanda de Deus 

Garcia  
ICIT 2018: 20th International Conference on Interpreting and 

Translation 
Londres/Inglaterra 

 R$                         
9.500,00  

44 24556.91.52059.29062018 
Fernanda dos Santos 

Rodrigues 
9ª Conferência Luso-Brasileira sobre Acesso Aberto Lisboa/Portugal 

 R$                         
9.784,60  

45 24269.91.40410.18062018 Francielle Campos Lima 
III Reunión de Asociación Latinoamericana de Cristalografía y 
Primer Encuentro de La Asociación Chilena de Cristalografía 

(ACHCR) 
Valparaiso/Chile 

 R$                         
5.150,00  

46 22774.91.39917.28062018 
Francisco Javier 

Contreras Pineda 
The 13th Biennial International Conference on EcoBalance Tóquio/Japão 

 R$                      
10.000,00  

47 24264.91.50668.26062018 
Gabriel Leuzinger 

Coutinho 
Visita Técnica à Universidade  

de Cabo Verde 
Praia/Cabo Verde 

 R$                         
9.990,00  

48 24359.91.36396.20062018 
Gabriela Bielefeld 

Nardotto 
Visita Técnica à University of Utah Salt Lake City/EUA 

 R$                         
9.702,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

49 24391.91.52036.29062018 Gustavo Luiz Sandri 
2018 IEEE International Conference on Image Processing (ICIP 

2018) 
Atenas/Grécia 

 R$                         
7.240,00  

50 24313.91.40095.21062018 Hélcio Vieira Júnior 12th International Conference on Space Optics Chania/Grécia 
 R$                      

10.000,00  

51 24474.91.45560.26062018 
Helio Guilherme de 

Almeida Lara 

18º Encontro de Engenharia Sanitaŕia e Ambiental (ENASB) e 18º 
Simpósio Luso-Brasileiro de Engenharia Sanitaŕia e Ambiental 

(SILUBESA) 
Porto/Portugal 

 R$                         
8.610,00  

52 24603.91.47342.29062018 
Heloísa Antoniella Braz 

de Melo 
43° Congresso da Sociedade Brasileira de Imunologia 

Ouro Preto/Minas 
Gerais 

 R$                         
1.800,00  

53 24355.91.39616.26062018 
Higor Alencar dos 

Santos 
XIV Congresso Português de Transplantação | XVII Congresso Luso 

Brasileiro de Transplantação 
Coimbra/Portugal 

 R$                         
9.215,00  

54 24320.91.35722.18062018 
Idio Alves de Sousa 

Filho 
  Visita Técnica à Universidade de Kiel Klel/Alemanha 

 R$                      
10.000,00  

55 24473.91.40158.27062018 Ingrid Gomes Abdala 9th EUSPR Conference and Members’ Meeting  Lisboa/Portugal 
 R$                         

8.800,00  

56 24327.91.35917.26062018 Ione Ferrarini Goulart Congresso Brasileiro de Informática da Educação (CBIE) Fortaleza/Ceará 
 R$                         

3.000,00  

57 24515.91.50983.27062018 
Iorrane Meneses 

Linhares 
V Jornadas Pedagógicas de Língua Portuguesa Helsinquia/Finlândia 

 R$                      
10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

58 24665.91.52051.29062018 Iuri Scremin de Miranda Expomotricidad 2018 Medellin/Colômbia 
 R$                         

8.350,00  

59 24452.91.47259.26062018 
Ivo Augusto Lopes 

Magalhães 
Mapping Urban Areas from Space 2018 - MUAS 2018 Roma/Itália 

 R$                      
10.000,00  

60 24657.91.36748.29062018 
Jackeline do Socorro 
Benassuly Barbosa 

18º Encontro de Engenharia Sanitaŕia e Ambiental (ENASB) e 18º 
Simpósio Luso-Brasileiro de Engenharia Sanitaŕia e Ambiental 

(SILUBESA) 
Porto/Portugal 

 R$                         
9.999,70  

61 24414.91.50950.25062018 Jair Lucio Prados Ribeiro 
III Seminario de la Asociación Latino americana de Investigación en 

Educación en Ciencias 
Guaiaquil/Equador 

 R$                         
9.174,00  

62 24349.91.50083.20062018 
Joao Pedro Coleta da 

Silva 
American Portuguese Studies Association 11th 

International Conference 
Ann Arbor/EUA 

 R$                      
10.000,00  

63 24611.91.36890.29062018 
João Ricardo Moreira 

de Almeida 
34º International Specialized Symposium On Yeasts Bariloche/Argentina 

 R$                         
7.764,00  

64 24374.91.48119.22062018 Joesley Dourado Bastos 
PLURIS 2018 - 8º CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO para o 
Planeamento Urbano, Regional, Integrado e Sustentável 

Coimbra/Portugal 
 R$                         

9.829,00  

65 24332.91.39701.19062018 
Joicelene Regina Lima 

da Paz 
XII Congresso Latinoamericano de Botânica Quito/Equador 

 R$                         
9.240,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

66 24476.91.43087.28062018 Jonas da Nobrega XVIII Encontro Nacional da ANPOF Vitória/Espirito Santo 
 R$                         

3.000,00  

67 24604.91.52098.29062018 
Jorge Melo de Oliveira 

de Souza Junior 
XVIII Encontro Nacional da ANPOF Vitória/Espirito Santo 

 R$                         
1.200,00  

68 24552.91.29264.28062018 José Vieira de Sousa 
XIV Congresso da Sociedade Portuguesa de Ciências da Educação 

(SPCE) 
Coimbra/Portugal 

 R$                         
8.154,60  

69 24538.91.35793.28062018 José Walter Nunes Visita Técnica à Universidad Mayor de San Andrés La Paz/Bolivia 
 R$                      

10.000,00  

70 24303.91.39715.21062018 
Jozieli Maria Sousa 

Barros 
II Encuentro Latinoamericano de Derechos Humanos y Salud 

Mental 
Montevideo/Uruguay 

 R$                         
6.000,00  

71 24330.91.40781.19062018 Júlia Viegas Mundim XII Congreso Latinoamericano de Botánica Quito/Equador 
 R$                         

9.671,30  

72 24550.91.36696.29062018 Juliana Machado Coelho 
PLURIS 2018 - 8º CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO para o 
Planeamento Urbano, Regional, Integrado e Sustentável 

Coimbra/Portugal 
 R$                         

9.995,70  

73 23770.91.30114.29062018 
Katia Cristina 

Tarouquela Rodrigues 
Brasil 

XI Congreso Internacional y XVI Nacional de Psicologia Clínica Granada/Espanha 
 R$                      

10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

74 24119.91.51446.29062018 Kauane Santos Carvalho 
XVI Encontro Nacional de Docentes de Terapia Ocupacional e 

V Seminário Nacional de Pesquisa em Terapia Ocupacional 
Santos/São Paulo 

 R$                         
2.400,00  

75 24461.91.37153.26062018 
Keila Núbia Barbosa 
Ibrahim Abdelkarem 

V Congresso Nacional de Educação Recife/Pernambuco 
 R$                         

3.000,00  

76 24532.91.36620.29062018 
Kelly Fabíola Viana dos 

Santos 
XXI Congresso Internacional de Humanidades Santiago/Chile 

 R$                         
9.100,00  

77 24296.91.50033.19062018 
Leocádia Aparecida 

Chaves 
American Portuguese Studies Association 11th International 

Conference 
Ann Arbor/EUA 

 R$                      
10.000,00  

78 24438.91.45704.25062018 
Letícia Pereira de 

Morais 
Visita Técnica à Universidade de Los Andes Bogotá/Colômbia 

 R$                         
9.996,00  

79 24321.91.35818.26062018 
Lorena Andrade de 

Aguiar 
19th World Congress of Food Science and Technology - IUFoST 

2018 
Mumbai/Índia 

 R$                      
10.000,00  

80 24413.91.50695.26062018 Luana Assis Serra 34º International Specialized Symposium On Yeasts Bariloche/Argentina 
 R$                         

9.170,40  

81 24319.91.44129.19062018 Luana Menezes Lira 
X Congreso de la Red Latinoamericana de Antropología Jurídica. 

RELAJU 
Temuco/Chile 

 R$                         
8.700,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

82 24666.91.52104.29062018 Lucas Cravo de Oliveira   42º Encontro Anual da ANPOCS 
Caxambu/Minas 

Gerais 
 R$                         

2.470,00  

83 24521.91.39771.28062018 
Lucas Fernando 

Gonçalves 
Congresso Internacional “José Saramago: 20 Anos com o Premio 

Nobel” 
Coimbra/Portugal 

 R$                         
8.200,00  

84 24423.91.48174.27062018 Luciana Marques Vale 
  3os Encontros Interdisciplinaires Franco-Brasileiros: Surdez, 

Singularidade e Universalidade 
Paris/França 

 R$                      
10.000,00  

85 24402.91.39572.24062018 
Luciana Zaranza 

Monteiro 
7th International Society for Physical Activity and Health Congress Londres/Inglaterra 

 R$                         
7.212,00  

86 24569.91.40229.28062018 
Luciane Cristina Eneas 

Lira 
  Expressões da Lusofonia – Encontro Internacional Toronto/Canadá 

 R$                      
10.000,00  

87 24316.91.36065.18062018 
Luiz Fernando Whitaker 

Kitajima 
XXXVI Congreso Interamericano de Ingeniería Sanitaria Y 

Ambiental 
Guaiaquil/Equador 

 R$                      
10.000,00  

88 24434.91.47925.27062018 
Luiz Henrique Rocha 

Lopes 
XIX Congreso de la Sociedad Española de Fitopatología Toledo/Espanha 

 R$                      
10.000,00  

89 24622.91.52138.29062018 Luiza Cesca Piva 34º International Specialized Symposium On Yeasts Bariloche/Argentina 
 R$                         

5.673,00  

90 24617.91.48510.29062018 Maiara Oliveira Batista 
PLURIS 2018 - 8º CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO para o 
Planeamento Urbano, Regional, Integrado e Sustentável 

Coimbra/Portugal 
 R$                      

10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

91 24441.91.28987.25062018 
Manoel Porfirio Cordao 

Neto 
Visita Ténica à Universidade Catolica Bogotá/Colômbia 

 R$                         
7.854,00  

92 24392.91.31416.27062018 Maria Aparecida Penso IV Congresso Ibérico Terapia Familiar Coimbra/Portugal 
 R$                         

9.965,73  

93 24531.91.52095.29062018 
Maria Daise de Oliveira 

Cardoso 
XXI Congresso Internacional de Humanidades Santiago/Chile 

 R$                         
9.030,00  

94 24375.91.33352.25062018 
Maria do Carmo de 

Lima Bezerra 
Visita Técnica à Portsmouth School of Architecture Portsmouth/Inglaterra 

 R$                         
9.900,00  

95 24529.91.41046.28062018 
Maria Eneida Matos da 

Rosa 
  Expressões da Lusofonia – Encontro Internacional Toronto/Canadá 

 R$                      
10.000,00  

96 24634.91.31766.29062018 
Mariana Martins Severo 

de Almeida 
Visita Técnica à University of Western Ontario Londres/Inglaterra 

 R$                      
10.000,00  

97 24639.91.41781.29062018 
Marlysse Carla da Silva 

Rocha 
PLURIS 2018 - 8º CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO para o 
Planeamento Urbano, Regional, Integrado e Sustentável 

Coimbra/Portugal 
 R$                         

8.987,73  

98 24491.91.27711.28062018 
Martim Francisco 
Bottaro Marques 

Visita Técnica à Université Bourgogne Franche-Comté Dijon/França 
 R$                         

9.999,15  

99 24555.91.43915.29062018 Mateus da Rosa Zanatta Frontiers in Education 2018 San José/EUA 
 R$                         

9.442,00  

100 24658.91.39599.29062018 
Matheus Leoni Martins 

Nascimento 
7th International Conference on Harmonisation between 

Architecture and Nature  
New Forest/Inglaterra 

 R$                         
9.999,99  

101 24346.91.30564.21062018 
Mauricio da Silva 

Neubern 
Visita Técnica à Université Paris VIII Paris/França 

 R$                      
10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

102 24322.91.34916.28062018 Mayara Soares de Melo 
  VIII Congreso Internacional sobre Formación de Profesores de 

Ciencias 
Bogotá/Colômbia 

 R$                         
9.999,40  

103 24596.91.34525.29062018 
Mayco Werllen dos 

Santos Sousa 
6th International Conference on Comparative Biology of 

Monocotyledons 
Natal/Rio Grande do 

Norte 
 R$                         

3.000,00  

104 24310.91.42897.18062018 Neimar de Almeida XVIII Encontro Nacional da ANPOF Vitória/Espirito Santo 
 R$                         

3.000,00  

105 24390.91.50102.26062018 
Orimar Souza Santana 

Sobrinho 
PLURIS 2018 - 8º CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO para o 
Planeamento Urbano, Regional, Integrado e Sustentável 

Coimbra/Portugal 
 R$                         

8.630,00  

106 24619.91.46053.29062018 Otávio Bravim da Silva 34º International Specialized Symposium On Yeasts Bariloche/Argentina 
 R$                         

6.508,00  

107 24417.91.35270.25062018 Pablo Pimentel Pessoa 
PLURIS 2018 - 8º CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO para o 
Planeamento Urbano, Regional, Integrado e Sustentável 

Coimbra/Portugal 
 R$                         

9.640,00  

108 24361.91.49809.20062018 
Paulo Gabriel Franco 

dos Santos 
  VIII Congreso Internacional sobre Formación de Profesores de 

Ciencias 
Bogotá/Colômbia 

 R$                         
6.925,00  

109 21101.91.39563.29062018 
Paulo Roberto Affonso 

Marins 
2018 ATMI-CMS National Convention Vancouver/Canadá 

 R$                         
9.379,00  

110 24583.91.49491.28062018 
Pedro Ernesto Freitas 

Lima 
XXXVIII Colóquio do Comitê Brasileiro de História da Arte 

Florianópolis/Santa 
Catarina 

 R$                         
1.970,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

111 24539.91.52076.29062018 
Pedro Ivo Rocha de 

Macedo 
American Portuguese Studies Association 11th International 

Conference 
Ann Arbor/EUA 

 R$                         
8.661,60  

112 24528.91.39671.29062018 
Pedro Mandagará 

Ribeiro 
American Portuguese Studies Association 11th 

International Conference 
Ann Arbor/EUA 

 R$                      
10.000,00  

113 24593.91.30772.29062018 
Pollyanna Almeida dos 

Santos Abu Hana 
American Society of Human Genetics Conference 2018 San Diego/EUA 

 R$                      
10.000,00  

114 24469.91.47698.29062018 
Priscila Monteiro 

Borges 
XVIII Encontro Nacional da ANPOF Vitória/Espirito Santo 

 R$                         
3.000,00  

115 24495.91.27343.27062018 
Rafael Sanzio Araújo 

dos Anjos 
Visita Técnica à Universidade de Coimbra Coimbra/Portugal 

 R$                         
5.300,00  

116 24443.91.52020.29062018 
Raissa Gregori Faria 

Neves 
Colóquio Literatura e Ciência II Lisboa/Portugal 

 R$                         
9.966,14  

117 24602.91.41592.29062018 Raquel Vieira Santos XII Congresso Latinoamericano de Botânica Quito/Equador 
 R$                         

8.719,36  

118 24566.91.39810.29062018 
Rebeca Carmo de Souza 

Cruz 
  VIII Congreso de Economía de la Salud de America Latina y el 

Caribe 
Medellin/Colômbia 

 R$                         
6.395,00  

119 24378.91.47828.29062018 
Rebeca Hannah de 

Melo Oliveira 
XXVI Brazilian Congress on Biomedical Engineering Búzios/Rio de Janeiro 

 R$                         
2.100,00  

120 24358.91.28632.20062018 
Rejane Maria da Costa 

Figueiredo 
Frontiers in Education 2018 San José/EUA 

 R$                      
10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

121 24624.91.52041.29062018 
Ricardo Gonçalves 

Pacheco 
XIV Encontro de Pesquisa em Educação da Região Centro-Oeste – 

Reunião Científica Regional da ANPED 
Caceres/MT 

 R$                         
2.050,00  

122 24408.91.34189.29062018 
Risalva Bernardino 

Neves 
  III Congreso Internacional de Estudios Militares Granada/Espanha 

 R$                         
9.831,50  

123 24350.91.51959.20062018 Roberta Ferreira Barros 34º International Specialized Symposium On Yeasts Bariloche/Argentina 
 R$                         

5.900,00  

124 24468.91.48331.28062018 
Rodolpho Pinheiro 

D'azevedo 
  3os Encontros Interdisciplinaires Franco-Brasileiros: Surdez, 

Singularidade e Universalidade 
Paris/França 

 R$                      
10.000,00  

125 24541.91.33532.29062018 
Rodrigo Albuquerque 

Pereira 
V Jornadas Pedagógicas de Língua Portuguesa Helsinquia/Finlândia 

 R$                         
9.999,49  

126 24348.91.27349.29062018 Roger Maia Dias Ledo 
III Seminario de la Asociación Latino americana de Investigación en 

Educación en Ciencias 
Guaiaquil/Equador 

 R$                      
10.000,00  

127 24548.91.28226.28062018 
Rômulo José da Costa 

Ribeiro 
PLURIS 2018 - 8º CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO para o 
Planeamento Urbano, Regional, Integrado e Sustentável 

Coimbra/Portugal 
 R$                      

10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

128 24579.91.33721.28062018 Rosana Amaro 24º CIAED - Congresso Internacional ABED de Educação a Distância 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$                         

2.662,00  

129 24585.91.52092.28062018 Ruslane Bião de Oliveira XVIII Encontro Nacional da ANPOF Vitória/Espirito Santo 
 R$                         

2.750,00  

130 22836.91.43622.29062018 
Silvia Renata Magalhães 
Lordello Borba Santos 

Visita técnica à Universidade de Lisboa Lisboa/Portugal 
 R$                         

7.122,30  

131 24394.91.41219.23062018 Simone Uler Lavorato 
III Seminario de la Asociación Latino americana de Investigación en 

Educación en Ciencias 
Guaiaquil/Equador 

 R$                      
10.000,00  

132 24291.91.39623.25062018 
Sylvana Karla da Silva 

de Lemos Santos 
Congresso Brasileiro de Informática da Educação (CBIE) Fortaleza/Ceará 

 R$                         
2.900,00  

133 24650.91.43523.29062018 
Sylvia Cristina Toledo 

Gouveia 
V Jornadas Pedagógicas de Língua Portuguesa Helsinquia/Finlândia 

 R$                      
10.000,00  

134 24656.91.47865.29062018 
Talita Gabriela Salles 

Ramos 
34º International Specialized Symposium On Yeasts Bariloche/Argentina 

 R$                         
7.573,00  

135 24403.91.50684.24062018 
Tamara Poliana de 

Oliveira Teixeira 
XII Congresso Latinoamericano de Botânica Quito/Equador 

 R$                         
9.771,52  

136 24293.91.32762.19062018 
Tania Cristina Morais 
Santa Barbara Rehem 

Visita Técnica à Universidade Nova de Lisboa Lisboa/Portugal 
 R$                      

10.000,00  

137 24642.91.52139.29062018 Tatiana Dias Silva XLII Encontro da ANPAD - EnANPAD 2018 Curitiba/Paraná 
 R$                         

1.975,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

138 24554.91.49378.29062018 Thaís Costa Nascimento  Colóquio Literatura e Ciência II Lisboa/Portugal 
 R$                      

10.000,00  

139 24570.91.47954.29062018 
Thaís Guimarães dos 

Santos 
Congreso Argentino de Mecánica de Suelos e Ingeniería 

Geotécnica 
Salta/Argentina 

 R$                         
8.403,00  

140 24613.91.47657.29062018 Thalyta Fraga Pacheco 4° IBEROAMERICAN CONGRESS OF BIOREFINERIES Jaen/Espanha 
 R$                      

10.000,00  

141 24591.91.36942.29062018 Tiago Benoliel Rocha 34º International Specialized Symposium On Yeasts Bariloche/Argentina 
 R$                         

4.170,40  

142 24576.91.42604.29062018 Vania Costa Pimentel  VII Congreso Latinoamericano de Agroecologia  Guaiaquil/Equador 
 R$                      

10.000,00  

143 24480.91.47898.29062018 
Victor Mendes 

Honorato  
34º International Specialized Symposium On Yeasts Bariloche/Argentina 

 R$                         
9.180,80  

144 24278.91.44857.18062018 
Vinícius Venancio de 

Sousa 
  42º Encontro Anual da ANPOCS 

Caxambu/Minas 
Gerais 

 R$                         
2.060,00  

145 24393.91.31830.27062018 
Vinicius Zacarias 

Maldaner da Silva 
31st Annual Congress Paris – ESICM Paris/França 

 R$                      
10.000,00  

146 24412.91.43542.28062018 
Vitor Hugo Gomes 
Lacerda Cavalcante 

Visita Técnica a University of California Santa Cruz/EUA 
 R$                         

9.994,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

147 24357.91.28544.28062018 
Viviane Castelo Branco 

Reis 
34º International Specialized Symposium On Yeasts Bariloche/Argentina 

 R$                         
5.724,80  

148 24396.91.47602.23062018 
Wellington Souto 

Pereira 
XXI Congreso Internacional de Humanidades Santiago/Chile 

 R$                         
4.864,00  

 

Brasília, 01 de agosto de 2018. 

 

 

TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA 

Diretor Presidente 
 


